

**Falck**

Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť Falck Emergency, a.s. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 22. júla 2009 a do obchodného registra bola zapísaná 18. augusta 2009 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka č. 4822/B)

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb a výroby
- prenájom hnutelných vecí
- reklamné a marketingové služby

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2016	2015
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	21	17
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,	22	22
z toho:		
počet vedúcich zamestnancov	1	1

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 23. marca 2016.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2015 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 12. apríla 2016.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Falck Holding A/S, Polititorvet, 1780 Copenhagen, Dánsko. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať v sídle spoločnosti Polititorvet, 1780 Copenhagen, Dánsko. Zverejnená je v obchodnom registri The Danish Commerce and Companies Registrar, Langelinie Allé 17, 2100, Copenhagen Ø, Denmark.

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016****C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH****(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.

Účtovná závierka za rok 2016 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.

Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.

Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Dopravné prostriedky	4 - 7	rovnomerná	14 - 25
Stroje prístroje a zariadenia	4	rovnomerná	25
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016****(d) Zásoby**

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.

Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpanú dovolenku a prislúchajúce sociálne zabezpečenie, overenie účtovnej závierky a nevyfakturované dodávky

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Daň z príjmu splatná

Podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

(k) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa účtujú pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.

(l) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(m) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(n) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený v tabuľke na stranách 6 a 7.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 144 tis. EUR (2015: 92 tis. EUR).

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľke na stranách 10 a 11.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2016 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2016 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie (rok 2016)					
Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
Falck Záchranná a.s.	100	100	3 161 568	1 369 056	3 923 600
Falck Healthcare a.s.	100	100	566 200	125 861	980 000
Falck Fire Services a.s.	100	100	330 259	105 102	32 100
Dlhodobý finančný majetok spolu					4 935 700

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Výška vlastného imania k 31. decembru 2015 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2015 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2015)				
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
Falck Záchranná a.s.	100	100	3 078 387	1 285 875	3 923 600
Falck Healthcare a.s.	100	100	440 339	103 660	980 000
Falck Fire Services a.s.	100	100	225 157	79 643	32 100
Dlhodobý finančný majetok spolu					4 935 700

31.12.2016

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	18 222	0	0	0	0	0	18 222	
Prírastky	0	0	0	0	0	10 281	0	10 281	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Presuny	0	6 035	0	0	0	-6 035	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	24 257	0	0	0	4 246	0	28 503	
Oprávy									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	4 560	0	0	0	0	0	4 560	
Prírastky	0	5 869	0	0	0	0	0	5 869	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	10 429	0	0	0	0	0	10 429	
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	13 662	0	0	0	0	0	13 662	
Stav na konci účtovného obdobia	0	13 828	0	0	0	4 246	0	18 074	

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2015

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
Dlhodobý nehmotný majetok	a	b	c	d	e	f	g	h	i
		Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	18 222	0	18 222
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny		0	18 222	0	0	0	-18 222	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	18 222	0	0	0	0	0	18 222
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	4 560	0	0	0	0	0	4 560
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny		0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	4 560	0	0	0	0	0	4 560
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny		0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	13 662	0	0	0	0	0	13 662

Bežné účtovné obdobie										
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	92 994	0	0	0	10 313	0	0	103 307
Prírastky	0	0	0	0	0	0	58 627	0	0	58 627
Úbytky	0	0	17 033	0	0	0	0	0	0	17 033
Presuny	0	0	68 940	0	0	0	-68 940	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	144 901	0	0	0	0	0	0	144 901
Oprávky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	46 553	0	0	0	0	0	0	46 553
Prírastky	0	0	41 268	0	0	0	0	0	0	41 268
Úbytky	0	0	17 026	0	0	0	0	0	0	17 026
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	70 795	0	0	0	0	0	0	70 795
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	46 441	0	0	0	10 313	0	0	56 754
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	74 106	0	0	0	0	0	0	74 106

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
	Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí		Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	82 494	0	0	0	0	0	0	82 494
Prírastky	0	0	0	0	0	0	11 763	0	0	11 763
Úbytky	0	0	1 263	0	0	0	0	0	0	1 263
Presuny	0	0	11 763	0	0	0	-11 763	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	92 994	0	0	0	0	0	0	92 994
Oprávk										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	26 645	0	0	0	0	0	0	26 645
Prírastky	0	0	19 908	0	0	0	0	0	0	19 908
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	46 553	0	0	0	0	0	0	46 553
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	55 849	0	0	0	0	0	0	55 849
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	46 441	0	0	0	0	0	0	46 441

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku
31.12.2016

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie											Celkom
	a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	k	
		Podielové cenné papiere a podiele v prepojených účtovných jednotkách	Podielové cenné papiere a podiele s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiele	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splátnosti najviac jeden rok	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté predávky na dlhodobý finančný majetok	
Prvotné ocenenie												
Stav na začiatku účtovného obdobia		4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700
Opravné položky												
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota												
Stav na začiatku účtovného obdobia		4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700
Stav na konci účtovného obdobia		4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2015

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie														
Dlhodobý finančný majetok	Podielové cenné			Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Celkom		
	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách	c	b											
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	k	l			
Prvotné ocenenie														
Stav na začiatku účtovného obdobia	4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700		
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Stav na konci účtovného obdobia	4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700		
Opravné položky														
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Účtovná hodnota														
Stav na začiatku účtovného obdobia	4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700		
Stav na konci účtovného obdobia	4 935 700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4 935 700		

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016****3. Zásoby**

Spoločnosť neúčtovala o opravnej položke k zásobám.

4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie (rok 2016)					
Pohľadávky	Stav opravnej položky k 31.12.2015	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2016
a	b	c	d	e	f
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	2 788	0	0	0	2 788
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	2 788	0	0	0	2 788

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31. 12. 2016	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	996	2 898	3 894
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	106 384	0	106 384
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	1 882 733	0	1 882 733
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	241 408	0	241 408
Iné pohľadávky	4 838	0	4 838
Spolu krátkodobé pohľadávky	2 236 359	2 898	2 239 257

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Pohľadávky vo výške 2788 EUR sú po lehote splatnosti viac ako 180 dní, ku ktorým bola tvorená opravná položka v 100% nominálnej hodnote týchto pohľadávok.

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31. 12. 2015	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	2 898	2 898
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	61 060	0	61 060
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	3 822 113	0	3 822 113
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	1	0	1
Iné pohľadávky	1 090	0	1 090
Spolu krátkodobé pohľadávky	3 884 264	2 898	3 887 162

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Na riadku 59 Súvahy spoločnosť vykazuje krátkodobé pôžičky, ktoré poskytla dcérskym účtovným jednotkám a materskej účtovnej jednotke v Dánsku. Informácie o týchto pôžičkách sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Položka	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2016	Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2015
Falck Fire Services a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%		0	0
Falck Fire Services a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	14.2.17	200 000	200 000
Falck Fire Services a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	6.2.17	520 000	520 000
Falck Fire Services a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%		0	0
Falck Fire Services a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	16.9.17	100 000	100 000
Falck Fire Services a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	14.2.17	150 000	150 000
				970 000	970 000
Falck Healthcare a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	30.9.16	0	20 000
Falck Healthcare a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	12.10.17	250 000	0
Falck Healthcare a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	10.11.17	250 000	0
Falck Healthcare a.s.	EUR	12M EURIBOR + 1,5%	30.9.17	250 000	0
				750 000	20 000
Falck Danmark A/S	EUR	3M EURIBID + marža *	28.2.17	0	2 700 000
				0	2 700 000

*Marža je stanovená podľa výšky poskytnutej pôžičky. Ak je hodnota poskytnutej pôžičky nižšia ako 300 000 EUR, marža je 0 %. Ak je hodnota vyššia ako 300 000 EUR a zároveň nižšia ako 900 000 EUR, marža je 0,5 %. Ak je hodnota vyššia ako 900 000 EUR a zároveň nižšia ako 2 000 000 EUR, marža je 0,8 %. Ak je hodnota vyššia ako 2 000 000 EUR, marža je 1,1 %.

Istina nezaručených pôžičiek vo výške 1 882 733 EUR je uvedená na riadku 59 Súvahy spoločne s nezaplatenými úrokmi z pôžičiek v celkovej výške 162 733 EUR (rok 2015: 132 113 EUR)

Pôžička poskytnutá Falck Danmark A/S predstavuje umiestenie voľných peňažných prostriedkov pre ich lepšie zhodnotenie a výška zostatku pôžičky sa mení podľa aktuálnych prevádzkových potrieb. Z tohto dôvodu je pôžička vykázaná ako splatná do roka.

5. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31. 12. 2016	31. 12. 2015
Pokladnica, ceniny	629	654
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	1 283 428	607 202
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	1 284 057	607 856

6. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

	31. 12. 2016	31. 12. 2015
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	3 636	1 369
Poistenie	3 636	1 369
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	10 304
Nevyfakturované služby	0	9 500
Poistné udalosti	0	804
Spolu	3 636	11 673

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016****7. Odložená daňová pohľadávka**

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2016	31. 12. 2015	
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku	a	-77	-61
daňovou základňou, z toho:			
– odpočítateľné		0	0
– zdaniteľné		-77	-61
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov	a	-16 089	-70 718
daňovou základňou, z toho:			
– odpočítateľné		-16 089	-70 718
– zdaniteľné		0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		-253 993	-507 986
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)		21	22
Odložená daňová pohľadávka		56 733	127 328
Uplatnená daňová pohľadávka		56 733	127 328
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		-70 595	-48 971
Zaúčtovaná do vlastného imania		0	0
Odložený daňový záväzok		0	0
Zmena odloženého daňového záväzku		0	0
Zaúčtovaná ako náklad		0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania		0	0

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Základné imanie pozostáva z 33 ks akcií v menovitej hodnote 1 000 EUR a 8 ks akcií v menovitej hodnote 100 EUR. Všetky akcie sú na meno. Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Zákonný rezervný fond vo výške 6 760 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

Ďalšie informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a O.



Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2016)				Stav k 31. 12. 2016 f
	Stav k 31. 12. 2015 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	
Krátkodobé rezervy, z toho:	93 138	33 381	93 138	0	33 381
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	12 766	14 222	12 766	0	14 222
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	0	0	0	0	0
Rezervy na ostatné nevyfakturované služby	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	12 766	14 222	12 766	0	14 222
Ostatné rezervy krátkodobé					
Rezerva na overenie účtovnej závierky	11 728	10 800	11 728	0	10 800
Rezervy na ostatné nevyfakturované služby	7 160	8 359	7 160	0	8 359
Odmeny pracovníkom	53 760	0	53 760	0	0
Poistenie k odmenám	7 724	0	7 724	0	0
Iné	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	80 372	19 159	80 372	0	19 159

Pravdepodobný rok použitia rezerv je rok 2017. Zmena členenia rezerv v dôsledku zmeny legislatívy a daňovej uznateľnosti daňových výdavkov.

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2014				k 31. 12. 2015
	b	c	d	e	f
Krátkodobé rezervy, z toho:	79 608	93 138	79 608	0	93 138
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	15 159	12 766	15 159	0	12 766
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	13 000	0	13 000	0	0
Rezervy na ostatné nevyfakturované služby	13 979	0	13 979	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	42 138	12 766	42 138	0	12 766
Ostatné rezervy krátkodobé					
Rezerva na overenie účtovnej závierky	0	11 728	0	0	11 728
Rezervy na ostatné nevyfakturované služby	0	7 160	0	0	7 160
Odmeny pracovníkom	37 470	53 760	37 470	0	53 760
Poistenie k odmenám	0	7 724	0	0	7 724
Iné	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	37 470	80 372	37 470	0	80 372

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2016	31. 12. 2015
Závazky do lehoty splatnosti	2 036 427	2 314 775
Závazky po lehote splatnosti	878	1 083
Krátkodobé záväzky spolu	2 037 305	2 315 858
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	3 957 750	3 958 586
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	3 957 750	3 958 586

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Spoločnosť prijala krátkodobé pôžičky od materskej jednotky. Prijaté pôžičky od dcérskej účtovnej jednotky boli splatené. Informácie o tejto pôžičke sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Položka	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2016	Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2015
Falck Danmark	EUR	3M EURIBOR + 1,5%		0	0
Falck Danmark	EUR	3M EURIBOR + 1,5%	28.2.2017	500 000	0
Falck Danmark	EUR	3M EURIBOR + 1,5%		0	0
Falck Danmark	EUR	3M EURIBOR + 1,5%	28.2.2017	1 100 000	0
				1 600 000	0

Na riadku 128 Súvahy sú okrem istiny úveru vykázané aj záväzky z nezaplatených úrokov v celkovej výške 6 843 EUR. (rok 2015: 2 706 EUR). Na riadku 128 Súvahy sú ešte uvedené nezaplatené úroky v celkovej výške 6 843 EUR voči Falck Danmark.

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade :

	31. 12. 2016	31. 12. 2015
Začiatkový stav sociálneho fondu	2 886	3 800
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	0	1 834
Tvorba sociálneho fondu spolu	2 641	1 834
Čerpanie sociálneho fondu	3 477	2 748
Konečný zostatok sociálneho fondu	2 050	2 886

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016****F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH****1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby z predaja služieb podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade/čistý obrat:

Typ výrobkov, tovarov služieb/Oblasť odbytu	Tržby z predaja služieb		Tržby z dividend	
	2016	2015	2016	2015
a	d	e	d	e
Slovenská republika	2 616 837	3 380 688	1 285 875	1 210 632
Dánsko	35 000	36 800	0	0
Čistý obrat celkom	2 651 837	3 417 488	1 285 875	1 210 632

Definícia čistého obratu sa od 1.1.2015 zmenila odvíja od skutočného predmetu podnikania účtovnej jednotky a čistý obrat predstavujú výnosy, ktoré účtovná jednotka dosiahla z činnosti, ktoré sú predmetom jej podnikania. Do čistého obratu nepatria výnosy, ktoré účtovná jednotka dosiahla z predaja prebytočného majetku a podobne. Vyššie uvedené kategórie platné pre rok 2016.

2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu

Prehľad o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2016	2015
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti,	543 615	534 407
Tržby z predaja tovaru	6 786	248
Ostatné prevádzkové výnosy	536 829	534 159
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	0	0
Finančné výnosy, z toho:	1 332 544	1 244 272
Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke	1 285 875	1 210 632
Výnosové úroky	46 669	33 640
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu	0	0

Výnosy z cenných papierov predstavujú výnosy z dcérskych spoločností a sú uvedené na riadku 32.

**Falck**

Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH**1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu**

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných nákladoch a nákladoch výnimočného rozsahu alebo výskytu:

	2016	2015
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	617 662	611 412
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>10 434</i>	<i>10 728</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	5 434	5 728
Náklady na overenie konsolidovanej účtovnej závierky	5 000	5 000
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>607 228</i>	<i>600 684</i>
Ostatné služby -Falck	192 562	336 765
Nájomné	75 072	57 858
Ostatné služby	52 931	53 406
Ostatné	286 663	152 655
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	89 468	40 843
Zostatková cena predaného majetku a materiálu	9 822	0
Dane a poplatky	7 670	4 660
Iné	71 976	36 183
Celková suma osobných nákladov	735 065	641 597
Mzdy	578 662	499 082
Ostatné náklady na závislú činnosť	2 400	2 400
Sociálne poistenie	9 813	8 002
Zdravotné a sociálne zabezpečenie	144 190	132 113
Finančné náklady, z toho:	7 507	17 561
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>219</i>	<i>59</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	219	59
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>7 288</i>	<i>17 502</i>
Nákladové úroky	6 843	17 183
Bankové poplatky	0	0
Iné	445	319
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu	0	0



Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2016 je 22 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá bude platiť od roku 2017.

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	2016			2015		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	2 939 336		100,00 %	3 819 613		100,00 %
teoretická daň		646 654	22,00 %		840 315	22,00 %
Daňovo neuznané náklady (trvalé rozdiely)	66 678	14 669	0,50 %	73 268	16 119	0,42 %
Výnosy nepodliehajúce dani (trvalé rozdiely)	-1 285 875	-282 893	-9,62 %	-1 210 632	-266 339	-6,97 %
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0	0,00 %	0	0	
Zmena sadzby dane	0	0	0,00 %	0	0	
Daňová licencia	0	0	0,00 %	0	0	
Iné	0	0	0,00 %	0	0	
Spolu	1 720 139	378 431	12,87 %	2 682 249	590 095	15,45 %
Splatná daň z príjmov		322 555	10,97 %		541 124	14,17 %
Odložená daň z príjmov		70 595	2,40 %		48 971	1,28 %
Celková daň z príjmov		393 150	13,38 %		590 095	15,45 %

Vplyv zmeny sadzby dane z 22 % na 21 % platnej od roku 2017 je 2 702 EUR.

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2016	2015
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH**1. Najatý majetok**

Spoločnosť má administratívne priestory (346,46 m²) v nájme od tretej osoby. Nájomná zmluva je uzatvorená do 1. februára 2016 s prednostným právom na predĺženie doby nájmu a s možnosťou výpovede v určených prípadoch. Výpovedná lehota je 3 mesiace pred ukončením kalendárneho roka.

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

Spoločnosť nemá podmienené záväzky vyplývajúce zo súdnych rozhodnutí, taktiež nemá podmienené záväzky voči spriazneným osobám.

Daňové prostredie, v ktorom spoločnosť na Slovensku pôsobí, závisí od bežnej daňovej legislatívy a praxe s relatívne nízkym počtom precedensov. Pretože daňové úrady neposkytujú oficiálny výklad daňových zákonov, existuje riziko, že daňové úrady môžu požadovať úpravy základu dane.

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2016 daňové priznania spoločnosti za roky 2012 až 2016 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly, v oblasti transferového ocenenia ostávajú otvorené za roky 2006 až 2016.

Spoločnosť uskutočnila počas roka 2016 významné transakcie so spriaznenými osobami. Manažment spoločnosti analyzoval daňové aspekty transakcií so spriaznenými osobami a je presvedčený, že tieto transakcie boli vykonané na princípe nezávislých vzťahov a neexistujú významné daňové riziká v súvislosti s týmito transakciami.

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016**

S účinnosťou od 1. januára 2009 sa na transakcie so spriaznenými osobami vzťahujú nové požiadavky transferového oceňovania. V nových požiadavkách sa uvádza, že spoločnosť musí mať vypracovanú dokumentáciu za každú transakciu so zahraničnou spriaznenou osobou, ktorá potvrdzuje, že transakcia sa uskutočnila na princípe nezávislých vzťahov. Ministerstvo financií SR vydalo osobitné usmernenie týkajúce sa uchovávania dokumentácie transferového oceňovania od roku 2009. Spoločnosť má túto dokumentáciu za rok 2016 vypracovanú.

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takeéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

2. Ostatné finančné povinnosti

Žiadne.

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 0 EUR (v roku 2015: 0 EUR), hrubé príjmy dozorných orgánov Spoločnosti vo výške 2 400 EUR (v roku 2015: 2 400 EUR).

Prehľad o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov:

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	b			c		
	štátutárnych	dozorných	iných	štátutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - rok 2016	Časť 2 - rok 2015		Časť 1 - rok 2016	Časť 2 - rok 2015	
a						
Peňažné príjmy	0	2 400	0	0	0	0
	0	2 400	0	0	0	0
Nepeňažné príjmy	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Peňažné preddavky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Nepeňažné preddavky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté pôžičky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté záruky a iné zabezpečenia	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Celková suma odpustených a odpísaných	0	0	0	0	0	0
Celková suma splatených pôžičiek	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Celková suma použitých finančných prostriedkov	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Iné	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0



Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (okrem transakcií s materskou účtovnou jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami):

31. december 2016

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Pohľadávky	Závazky	Náklady	Výnosy
Materská účtovná jednotka					
Falck Danmark A/S					
	istina pôžičky	0	1 600 000	0	0
	úroky	24 535	6 843	6 843	22 930
	tovar		0	199	2 230
	služby	0	0	74	35 000
Falck SK a.s.					
	refak. sužieb	238	0	5 146	198
Ostatné prepojené osoby v rámci skupiny					
Falck Fire Services a.s.					
	služby	96 462	18	166 762	67 488
	tovar	0	0	7 231	474
	istina pôžičky	970 000	0	0	0
	úroky	136 808	0	0	21 998
Falck Security Services s.r.o.					
	služby	4 646	0	21 192	3 000
Falck Healthcare a.s.					
	istina pôžičky	750 000	0	0	0
	úroky	1 390	0	0	1 702
	tržby z predaja služieb	279	99 102	4 998	111 901
	tržby z predaja tovaru	1054	0	0	4 166
Falck Academy s.r.o.					
	tržby z predaja služieb	0	10 638	0	70 268
	tržby z predaja tovaru	0	0	0	310
	refak. služieb	0	0	0	0
Falck Záchranná a.s.					
	úroky	0	0	0	22
	tržby z predaja služieb	3 705	205 449	0	2 891 620
	dividendy	0	0	0	1 285 875
	tržby z predaja tovaru	0	0	240	15 666
	nákup služieb	0	0	12 034	0
Falck Pharma s.r.o.					
	tržby z predaja služieb	0	0	0	2 000
Falck Emergency -CZ					
	tržby z predaja tovaru	0	0	0	446



Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

31. december 2015

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Pohľadávky	Závazky	Náklady	Výnosy
Materská účtovná jednotka					
Falck Danmark A/S					
	istina pôžičky	2 702 968	1 363	0	0
	úroky	0	0	14 477	4 536
	tovar		10 190	10 190	0
	služby	0	0	0	36 800
Falck SK a.s.					
	refak. sužieb	0	0	36	0
Ostatné prepojené osoby v rámci skupiny					
Falck Fire Services a.s.					
	služby	60 847	219	335 240	67 153
	tovar	0	0	10 726	0
	istina pôžičky	1 084 810	0	0	0
	úroky	0	0	0	26 459
Falck Fire Services S.R.L.					
	kúpa tovaru	0	0	658	0
Falck Healthcare a.s.					
	istina pôžičky	33 119	0	0	0
	úroky	0	0	0	1 216
	tržby z predaja služieb	113	14 968	2 500	236 878
	tržby z predaja tovaru	0	0	0	33
Falck Academy s.r.o.					
	tržby z predaja služieb	0	12 987	0	50 331
	tržby z predaja tovaru	0	0	0	17
	refak. služieb	0	0	0	0
Falck Záchranná a.s.					
	úroky	2 706	2 706	2 706	1 216
	tržby z predaja služieb	100	12 650	0	3 544 417
	dividendy	0	0	0	1 210 632
	tržby z predaja tovaru	0	0	0	44
	nákup služieb	0	0	11 112	0
Falck Pharma s.r.o.					
	tržby z predaja služieb	0	0	0	2 000

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2016	31. 12. 2015
Pohľadávky z obchodného styku	106 384	61 060
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	1 882 733	3 822 113
Spolu aktíva	1 989 117	3 883 173
Dlhodobé záväzky	3 955 700	3 955 700
Záväzky z obchodného styku	315 207	51 014
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku	1 606 843	4 069
Spolu pasíva	5 877 750	4 010 783

**Falck****Falck Emergency a.s.****Účtovná závierka k 31. 12. 2016****M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY**

Po 31. decembri 2016 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Od 4. marca 2017 nastala zmena členov dozornej rady a predstavenstva spoločnosti.

N. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie					Stav k 31.12.2016 f
	Stav k 31.12.2015 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e		
Základné imanie	33 800	0	0	0		33 800
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0		0
Zmena základného imania	0	0	0	0		0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0		0
Emisné ážio	0	0	0	0		0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0		0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	6 760	0	0	0		6 760
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0		0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0		0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0		0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0		0
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0		0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	3 229 518	2 546 186	0	-3 229 518		2 546 186
Vyplatené dividendy	0	0	3 229 518	3 229 518		0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0		0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0		0
Spolu	3 270 078	2 546 186	3 229 518	0		2 586 746



Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie					f
	Stav k 31.12.2014 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav k 31.12.2015 f	
Základné imanie	33 800	0	0	0	0	33 800
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	6 760	0	0	0	0	6 760
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0	0
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	4 189 837	3 229 518	0	-4 189 837	3 229 518	3 229 518
Vyplatené dividendy	0	0	4 189 837	4 189 837	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0	0
Spolu	4 230 397	3 229 518	4 189 837	0	3 270 078	

Účtovný zisk za rok 2015 vo výške 3 229 518 EUR bol na základe rozhodnutia valného zhromaždenia vyplatený vo forme dividend.

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2016 vo výške 2 546 186 EUR rozhodne valné zhromaždenie.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

**Falck**

Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

O. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2016

	2016	2015
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	-218 496	5 034 100
Zaplatené úroky	-4 069	-17 131
Prijaté úroky	16 032	2 361
Zaplatená daň z príjmov	-687 222	-789 994
Vrátené preddavky dane z príjmov	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-893 755	4 229 336
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-68 902	-29 633
Navýšenie základného imania v dcérskej spoločnosti	0	0
Predaj dlhodobého majetku	12 500	0
Poskytnuté pôžičky	0	0
Čistý príjem z poskytnutých pôžičiek	1 970 000	0
Prijaté dividendy	1 285 875	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	3 199 473	-29 633
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Čistý príjem z prijatých pôžičiek	1 600 000	-1 700 000
Vyplatené dividendy	-3 229 518	-2 132 106
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-1 629 518	-3 832 106
(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	676 201	367 597
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	607 856	240 259
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	1 284 057	607 856



Falck Emergency a.s.

Účtovná závierka k 31. 12. 2016

Peňažné toky z prevádzky

	2016	2015
Čistý zisk (pred zdanením)	2 939 333	3 819 598
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	37 316	15 066
Úroky účtované do výnosov	-46 652	-33 565
Úroky účtované do nákladov	6 843	17 242
Zisk z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	-2 679	0
Opravná položka k zásobám	0	0
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku	0	0
Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov	0	0
Ostatné rezervy	-59 757	13 530
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	2 874 404	3 831 871
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	-64 818	2 702 993
Úbytok (prírastok) zásob	-6 156	-64
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	-1 736 051	-1 500 700
Peňažné toky z prevádzky	1 067 379	5 034 100

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.